importadores, para efeitos de dedução do valor das contribuições para o 
PIS/PASEP e a COFINS referente às operações subseqüentes, cobradas 
englobadamente na respectiva operação, observado o disposto nos §§ 5º, 
6º e 9º (Conv. ICMS 10/03);”; 

“XVI - em 5,4653% (cinco inteiros e quatro mil, seiscentos e cinqüenta e 
três décimos de milésimos por cento), nas operações interestaduais 
realizadas de 01/11/02 a 30/09/07, ou até a vigência da Lei Federal nº 
10.485/02, caso esta seja revogada antes daquele prazo, com os produtos 
a seguir relacionados, efetuadas por estabelecimento fabricante ou

[...]

cobrança monofásica, considerando as alíquotas de 1,47% (um inteiro e 
quarenta e sete centésimos por cento) e 6,79% (seis inteiros e setenta e 
nove centésimos por cento), respectivamente, nos termos da Lei acima 
citada, observado o disposto nos §§ 5º e 6º (Conv. ICMS 133/02):”; 

“XVII - em 2,5080% (dois inteiros e cinco mil e oitenta décimos de 
milésimo por cento), nas operações interestaduais realizadas de 
01/11/02 a 30/09/07, ou até a vigência da Lei Federal nº 10.485/02, caso 
esta seja revogada antes daquela data, com caminhão-chassi com carga 
útil igual ou superior a 1.800 kg e caminhão monobloco com carga útil

[...]

centésimos por cento) e 6,79% (seis inteiros e setenta e nove centésimos 
por cento), respectivamente, nos termos da Lei acima citada, observada 
a redução de 30,2% (trinta inteiros e dois décimos por cento) na base de 
cálculo destas contribuições e o disposto nos §§ 5º e 6º (Conv. ICMS 
133/02);”; 

“XVIII - em 0,7551% (sete mil, quinhentos e cinqüenta e um décimos de 
milésimo por cento), nas operações interestaduais realizadas de 
01/11/02 a 30/09/07, ou até a vigência da Lei Federal nº 10.485/02, caso 
esta seja revogada antes daquela data, com os produtos a seguir 
relacionados, efetuadas por estabelecimentos fabricantes ou